



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社システムリサーチ 上場取引所 東
コード番号 3771 URL <https://www.sr-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平山 宏
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報室 (氏名) 太田 吉信 (TEL) 052-413-6820
ゼネラルマネージャー
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 5,555 | 8.3 | 472 | 9.7 | 485 | 12.4 | 367 | 766.1 |
| 2023年3月期第1四半期 | 5,128 | 24.6 | 430 | 72.0 | 431 | 67.6 | 42 | △75.7 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 369百万円(-%) 2023年3月期第1四半期 △57百万円(-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 44.02 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 5.08 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 13,317 | 8,919 | 66.8 |
| 2023年3月期 | 14,181 | 9,135 | 64.3 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 8,906百万円 2023年3月期 9,123百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 70.00 | 70.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 70.00 | 70.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 10,948 | 4.3 | 803 | △24.8 | 803 | △24.8 | 580 | 21.4 | 69.41 |
| 通期 | 23,815 | 10.4 | 2,516 | 0.5 | 2,542 | 1.0 | 1,817 | 13.4 | 217.47 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期1Q | 8,360,000株 | 2023年3月期 | 8,360,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 2,042株 | 2023年3月期 | 2,008株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期1Q | 8,357,975株 | 2023年3月期1Q | 8,358,048株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| 3. その他 | 8 |
| 生産、受注及び販売の状況 | |
| ① 生産実績 | 8 |
| ② 外注実績 | 8 |
| ③ 仕入実績 | 8 |
| ④ 受注実績 | 9 |
| ⑤ 販売実績 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が感染症法上の5類に移行され、経済社会活動の正常化が引き続き進む中、個人消費や企業の設備投資を中心に景気は緩やかに持ち直しつつあります。一方で長期化するエネルギー価格や原材料価格の高騰、記録的な円安、急激な物価上昇などにより、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、経済産業省より発表された「特定サービス産業動態統計」によると、2023年5月の情報サービス業の売上高合計は、前年同月比8.3%増と14か月連続の増加となりました。内訳では主力の「受注ソフトウェア」は同10.9%増加、「ソフトウェアプロダクト」は同7.2%増加、「システム等管理運営受託」は同3.1%の増加となり、事業拡大、競争力強化に向けての製品開発やDX（デジタルトランスフォーメーション）による業務改革など、企業のIT投資意欲が引き続き旺盛であることを示しております。

こうした経営環境の中、当第1四半期連結累計期間においては、当社の主要顧客である自動車関連や金融業、食品製造業などからのIT投資需要が堅調に推移し、SIサービス業務の売上高は2,051百万円（前年同期比4.8%増）となりました。また、ソフトウェア開発業務の売上高は、既存顧客からの継続受注を安定的に確保できたことにより、3,244百万円（前年同期比8.9%増）となりました。パッケージソフト販売等のソフトウェアプロダクト業務におきましては、通販業向け販売・顧客管理ソフト「Simplex」の売上増などにより売上高は80百万円（前年同期比34.9%増）、商品販売ではパソコン・情報機器、ソフトウェア等の商品仕入れ販売の売上高103百万円（前年同期比25.3%増）、その他のWEBサイトの運営ならびにクラウドサービス（SaaS）等での売上高は、広告宣伝活動の効果で新規開設数、流通金額が増えたことなどから76百万円（前年同期比49.5%増）となりました。

利益面におきましては、顧客企業のIT投資は堅調に推移しており、技術者の稼働率も高い水準を維持しております。また、高収益の案件を受注出来たことや、PRM（プロジェクト・リスク・マネジメント）活動による不採算プロジェクトを発生させない取り組みが利益確保に繋がりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高5,555百万円（前年同期比8.3%増）、営業利益472百万円（前年同期比9.7%増）、経常利益485百万円（前年同期比12.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、当期は大きな特別損失が発生していないことから367百万円（前年同期比766.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、および売掛金及び契約資産が減少したことなどにより、13,317百万円（前期末比864百万円減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、短期借入金が増加したものの、未払法人税等、および賞与引当金が減少したことなどにより、4,397百万円（前期末比648百万円減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、剰余金の配当を行ったことなどにより、8,919百万円（前期末比215百万円減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期連結累計期間および通期の業績予想につきましては、2023年5月10日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,371,297 | 7,225,775 |
| 売掛金及び契約資産 | 4,420,921 | 3,719,654 |
| 商品 | 2,948 | 4,093 |
| 貯蔵品 | 6,397 | 6,397 |
| その他 | 102,975 | 109,582 |
| 貸倒引当金 | △427 | △369 |
| 流動資産合計 | 11,904,112 | 11,065,134 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 374,564 | 368,908 |
| 土地 | 746,460 | 746,460 |
| その他（純額） | 21,919 | 19,869 |
| 有形固定資産合計 | 1,142,943 | 1,135,238 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 245,754 | 229,370 |
| ソフトウェア | 137,156 | 135,468 |
| その他 | 6,941 | 8,102 |
| 無形固定資産合計 | 389,852 | 372,941 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 744,851 | 743,778 |
| 投資その他の資産合計 | 744,851 | 743,778 |
| 固定資産合計 | 2,277,647 | 2,251,958 |
| 資産合計 | 14,181,759 | 13,317,092 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 885,608 | 859,172 |
| 短期借入金 | — | 440,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 741,676 | 705,540 |
| 未払法人税等 | 458,257 | 144,861 |
| 賞与引当金 | 1,130,038 | 369,552 |
| その他 | 1,169,550 | 1,300,465 |
| 流動負債合計 | 4,385,131 | 3,819,592 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 661,036 | 577,712 |
| 固定負債合計 | 661,036 | 577,712 |
| 負債合計 | 5,046,167 | 4,397,304 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 550,150 | 550,150 |
| 資本剰余金 | 517,550 | 517,550 |
| 利益剰余金 | 8,050,238 | 7,833,156 |
| 自己株式 | △1,252 | △1,333 |
| 株主資本合計 | 9,116,686 | 8,899,523 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,545 | 6,704 |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,545 | 6,704 |
| 非支配株主持分 | 12,360 | 13,561 |
| 純資産合計 | 9,135,592 | 8,919,788 |
| 負債純資産合計 | 14,181,759 | 13,317,092 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 5,128,232 | 5,555,783 |
| 売上原価 | 4,092,251 | 4,375,461 |
| 売上総利益 | 1,035,981 | 1,180,322 |
| 販売費及び一般管理費 | 605,161 | 707,429 |
| 営業利益 | 430,820 | 472,893 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 3 |
| 受取配当金 | 330 | — |
| 助成金収入 | 2,040 | 12,970 |
| その他 | 580 | 1,586 |
| 営業外収益合計 | 2,951 | 14,559 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,740 | 1,849 |
| その他 | 185 | 3 |
| 営業外費用合計 | 1,925 | 1,853 |
| 経常利益 | 431,847 | 485,599 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 1,286 | — |
| 特別利益合計 | 1,286 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 0 |
| 退職給付制度終了損 | 363,811 | — |
| 特別損失合計 | 363,811 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 69,321 | 485,599 |
| 法人税等 | 26,069 | 116,420 |
| 四半期純利益 | 43,251 | 369,179 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 766 | 1,201 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 42,485 | 367,978 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 43,251 | 369,179 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △149 | 158 |
| 退職給付に係る調整額 | △100,102 | — |
| その他の包括利益合計 | △100,252 | 158 |
| 四半期包括利益 | △57,000 | 369,337 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △57,767 | 368,136 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 766 | 1,201 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計上すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

| 業務区分 | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | |
|---------------|---|----------|
| | 生産高(百万円) | 前年同期比(%) |
| S I サービス業務 | 2,051 | 104.8 |
| ソフトウェア開発業務 | 3,244 | 108.9 |
| ソフトウェアプロダクト業務 | 80 | 134.9 |
| その他 | 76 | 149.5 |
| 合計 | 5,452 | 108.0 |

(注) 金額は、販売価格によっております。

② 外注実績

当第1四半期連結累計期間における外注実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

| 業務区分 | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | |
|---------------|---|----------|
| | 外注高(百万円) | 前年同期比(%) |
| S I サービス業務 | 792 | 103.6 |
| ソフトウェア開発業務 | 1,331 | 108.2 |
| ソフトウェアプロダクト業務 | 19 | 159.4 |
| 合計 | 2,143 | 106.8 |

③ 仕入実績

当第1四半期連結累計期間における仕入実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

| 業務区分 | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | |
|------|---|----------|
| | 仕入高(百万円) | 前年同期比(%) |
| 商品販売 | 85 | 117.5 |

(注) 金額は、仕入価格によっております。

④ 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

| 業務区分 | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | | | |
|---------------|---|--------------|---------------|--------------|
| | 受注高(百万円) | 前年同期比 (%) | 受注残高 (百万円) | 前年同期比 (%) |
| SIサービス業務 | 2,521 | 110.5 | 2,451 | 105.7 |
| ソフトウェア開発業務 | 3,201 | 98.5 | 2,378 | 107.7 |
| ソフトウェアプロダクト業務 | 74 | 138.7 | 99 | 103.2 |
| 商品販売 | 81 | 84.5 | 27 | 49.6 |
| 合計 | 5,879 | 103.5 | 4,956 | 105.9 |

⑤ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を業務区分別に示すと、次のとおりであります。

| 業務区分 | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | |
|---------------|---|----------|
| | 販売高(百万円) | 前年同期比(%) |
| SIサービス業務 | 2,051 | 104.8 |
| ソフトウェア開発業務 | 3,244 | 108.9 |
| ソフトウェアプロダクト業務 | 80 | 134.9 |
| 商品販売 | 103 | 125.3 |
| その他 | 76 | 149.5 |
| 合計 | 5,555 | 108.3 |

(注) 主な相手先別の販売実績および当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

| 相手先 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | |
|-----------|---|-------|---|-------|
| | 販売高(百万円) | 割合(%) | 販売高(百万円) | 割合(%) |
| ㈱トヨタシステムズ | 732 | 14.2 | 847 | 15.2 |